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14. oktober 2015     UKA2015/103 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM 2016 at 

fremlægge en redegørelse om forskellige muligheder for certificering af grønlandske ædelsten. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Fra Siumut er vi enige med forslagsstilleren i, at muligheden for certificering af grønlandske 

ædelsten skal undersøges.  

 

Råstofudnyttelse har været under udvikling i vort land i mange år, og er stadig under udvikling. 

Herunder er small-scale produktion en mulighed, der er opstået som en rammemæssig del af selve 

råstofloven. 

 

Den sidstnævnte mulighed for small-scale produktion, åbner op for, at hjemmehørende kan deltage i 

råstofudnyttelsen og muligheden benyttes da også i stigende grad.  

 

Naalakkersuisut har i deres fremlæggelse omtalt, at der med henblik på small-scale produktion er 

planer om afholdelse af et seminar. Det er et ønske, at der åbnes mere op for muligheden for small-

scale produktioner i vort land, som da vil kunne medvirke til vort lands videreudvikling.  

 

Når seminaret således har været afholdt i november, så vil de forskellige meningstilkendegivelser 

og holdninger til og om small-scale produktion, kunne vedlægges den endelig redegørelse, hvilket 

vi er enige med Naalakkersuisut i.  

 

Med hensyn til det tidsmæssige perspektiv, der nødvendigvis skal afholdes således, at man sikrer en 

grundig redegørelse, er vi ligeledes enige med Naalakkersuisut i, at forslaget vil kunne fremlægges 

på Inatsisartuts efterårssamling i 2016. 

 

Derfor er det også helt på sin plads, at vi henstiller til, at forslaget videresendes til Råstofudvalget 

inden forslagets andenbehandling. Endvidere opfordrer vi til, at der fremlægges ændringsforslag 

hertil, idet, at det tidsmæssige perspektiv ændres fra FM-2016, til EM 2016.  

 

Med disse bemærkninger vil vi med interesse følge sagens videre gang.  

 

Tak. 

 

Jens-Erik Kirkegaard, Siumut. 


